

RAPORT CURENT

Raport curent conform:	Regulamentul ASF nr. 5/2018
Data raportului:	23.03.2026
Denumirea societății emitente:	Practic S.A.
Sediul social:	str. Biserica Amzei nr. 21-23, Corp C3, et.1 si 2, sector 1, Bucuresti
Nr. tel.	0213150955
Cod Unic de Înregistrare	RO 2774512
Nr. Înreg. ONRC	J1991000611406
Capital social subscris și vărsat	40.983.171 lei
Piața reglementată pe care se tranzacționează valorile mobiliare emise	AeRO

Evenimente importante de raportat:

Societatea Practic S.A. informează acționarii că plata sumelor cuvenite ca dividende aprobate prin Hotărârea AGOA din data de 23.03.2026 va fi efectuată după cum urmează:

1. Valoarea profitului repartizat sub forma de dividende acționarilor este în sumă de 18.379.742,38 lei reprezentând parte din rezultatul curent și surplus realizat din rezerve din reevaluare al anului 2025, respectiv 30,94446314 lei dividend brut per acțiune.
Din suma menționată se va reține la sursa impozitul pe dividende, în cotele prevăzute de lege, la data plății.
2. Acționarii îndreptățiți să primească sumele distribuite sub forma de dividende menționate mai sus sunt cei înregistrați în Registrul consolidat al acționarilor la data de 08.04.2026 – data de înregistrare și ex date 07.04.2026.
3. Dividendele aprobate a fi distribuite urmează a se plăti acționarilor începând cu data de 30.04.2026 – data plății.
4. Plata dividendelor, cu respectarea prevederilor legale incidente, va fi efectuată de către Depozitarul Central, iar agentul de plată desemnat de Practic S.A. este BRD.
5. Modalitatea de plată a dividendelor este menționată în „Procedura pentru distribuirea dividendelor cuvenite acționarilor”, anexă la prezentul raport curent.

Președintele Consiliului de Administrație al Practic S.A.
Mihai Ene



Procedura pentru distribuirea dividendelor cuvenite acționarilor

Practic S.A. informează acționarii societății asupra faptului că dividendele distribuite către acționari conform Hotărârii AGOA din data de 23.03.2026, parte din rezultatul curent și surplus realizat din rezerve din reevaluare al anului 2025, vor fi distribuite începând cu data de 30.04.2026 – data plății acționarilor înregistrați în Registrul consolidat al acționarilor la data de 08.04.2026 – data de înregistrare și ex date 07.04.2026.

Valoarea profitului repartizat sub forma de dividende acționarilor este în sumă de 18.379.742,38 lei reprezentând parte din rezultatul curent și surplus realizat din rezerve din reevaluare al anului 2025, respectiv 30,94446314 lei dividend brut per acțiune.

Modalitățile și termenele de plată sunt următoarele:

1. Plata dividendelor în conturile Participanților:

Pentru acționarii persoane fizice, juridice sau alte entități, care la data de înregistrare dețin acțiuni evidențiate în Secțiunea II a Registrului consolidat al acționarilor Practic S.A., Depozitarul Central va instrui transferul sumelor de bani în contul bancar al Participanților.

2. Plăți ale sumelor de bani prin virament bancar în contul Deținătorilor nereprezentati de Participant (în lei, în conturi deschise în România), conform instrucțiunii transmise de către acționari/emitent, Depozitarului Central:

Începând cu 09.04.2026 acționarii persoane fizice și juridice, nereprezentati de Participant și care doresc plata dividendelor prin transfer bancar, pot solicita și transmite Depozitarului Central documentele necesare plății acestora după cum urmează:

- a) Deținătorii de instrumente financiare persoane fizice, personal sau prin reprezentant legal sau convențional, vor prezenta Depozitarului Central formularul de colectare cod IBAN, în care se vor preciza banca și contul (cod IBAN) deschis pe numele Deținătorului de instrumente financiare (modelul este disponibil pe site-ul Depozitarului Central - www.depozitarulcentral.ro), însoțit de:
 - copia actului de identitate valabil în care să fie lizibil codul numeric personal – certificata de titular „conform cu originalul”;
 - extras de cont sau un document eliberat de bancă (semnat și ștampilat) prin care se confirmă existența contului pe numele Deținătorului de instrumente financiare, cu precizarea codului IBAN, în original;
 - copia documentelor care atestă calitatea semnatarului cererii de reprezentant legal sau convențional, dacă este cazul – certificată de titular „conform cu originalul”;
 - dovada achitării tarifului

- b) Deținătorii de instrumente financiare persoane juridice, prin reprezentant legal sau convențional, vor prezenta Depozitarului Central formularul de colectare cod IBAN în care se precizează banca și contul (cod IBAN) deschis pe numele Deținătorului de instrumente financiare (modelul este disponibil pe site-ul Depozitarului Central www.depozitarulcentral.ro), însoțit de:
- copie a certificatului de înmatriculare – certificată de titular „conform cu originalul”;
 - copie după documentul care atestă calitatea de reprezentant legal al societății (certificat constatator emis de registrul comerțului/entitatea echivalentă – pentru entitățile de naționalitate străină) – certificată de titular „conform cu originalul”;
 - copia documentelor care atestă calitatea de reprezentant convențional a semnatarului cererii, dacă este cazul – certificată de titular „conform cu originalul”;
 - extras de cont sau un document eliberat de banca (semnat și ștampilat) prin care se confirmă existența contului pe numele titularului - persoană juridică, cu precizarea codului IBAN, în original;
 - declarație pe proprie răspundere că plătește, în conformitate cu legislația fiscală românească sau dintr-un stat membru UE, fără posibilitatea unei opțiuni sau exceptări, impozit pe profit sau un alt impozit echivalent acestuia;
 - dovada achitării tarifului.

3. Plăți ale sumelor de bani prin virament bancar către acționari persoane fizice și juridice nerezidente (în lei sau echivalent în valuta, cu conturi bancare deschise în România sau în afara țării) :

În vederea efectuării plăților de dividende începând cu data de 30.04.2026 și acestor categorii de acționari li se aplică regulile de mai sus. În plus trebuie să aibă în vedere că, în conformitate cu Legea 227/2015 actualizată și a Normelor Metodologice de aplicare a Codului fiscal, pentru acordurile de evitare a dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit și pe capital pentru aplicarea prevederilor privind regimul fiscal comun pentru acționarii rezidenți ai unor țări membre UE sau AELS, nerezidentul are obligația să depună personal, la registratura societății Practic S.A. din str. Biserica Amzei nr. 21-23, sector 1, București, certificatul de rezidență fiscală, eliberat de autoritățile competente din statul sau de rezidență, în original, împreună cu cererea de plată și celelalte documente menționate mai sus, urmând ca societatea să le transmită Depozitarului Central.

În cazul în care nu depune certificatul de rezidență fiscală până la data de 16.04.2026, se va reține impozitul pe dividende prevăzut de legea română în vigoare.

4. Plăți ale sumelor de bani în numerar și virament bancar către acționari persoane fizice și juridice, la solicitarea acționarilor adresată la ghișeele Agentului de plată.

Pentru acționarii persoane fizice nereprezentate de Participant și care nu au adresat către Depozitarul Central o solicitare de plată în cont bancar, plata dividendelor se va face în numerar sau virament, prin punere la dispoziție de către Practic S.A. a sumelor de bani convenite la agențiile/ sucursalele BRD prin intermediul Depozitarului Central, începând cu data de 30.04.2026.

Orarul de plată a dividendelor este orarul de lucru al BRD .
Acționarii se pot prezenta la sediile oricărei agenții/ sucursale din țară.

Dividendele pot fi ridicate de acționari, personal sau de reprezentanții acestora conform următoarelor cerințe:

1. În cazul acționarilor persoane fizice rezidente care se prezintă personal la ghișeu, plata dividendelor se face în baza actului de identitate având înscris codul numeric personal (C.N.P.).

2. În cazul acționarilor persoane fizice nerezidente care se prezintă personal la ghișeu, plata dividendelor se face în baza unui document cu care se identifica actionarul avand înscrise date ce trebuie să corespundă cu cele cu care este înregistrat actionarul in evidentele Depozitarului Central

3. În cazul acționarilor persoane fizice având vârsta sub 14 ani, plata dividendelor se face prin tutorele/părintele minorului, în baza următoarelor documente: certificatul de naștere al acționarului care trebuie să aibă înscris C.N.P.-ul + 1 fotocopie (fotocopia se reține), actul juridic ce instituie tutela în cazul tutorelui care nu este unul dintre părinți + 1 fotocopie (fotocopia se reține) și actul de identitate al tutorelui/părintelui + 1 fotocopie (fotocopia se reține).

4. În cazul acționarilor persoane fizice având instituita curatela, plata dividendelor se face prin curatorul respectivei persoane, în baza următoarelor documente: actul de identitate al acționarului care trebuie să aibă înscris C.N.P.-ul + 1 fotocopie (fotocopia se reține), actul juridic ce instituie curatela + 1 fotocopie (fotocopia se reține) și actul de identitate al curatorului + 1 fotocopie (fotocopia se reține).

5. În cazul acționarilor persoane fizice care nu se prezintă personal la ghișeu, ci mandatează în acest sens o altă persoană, plata dividendelor se face prin împuternicitul respectivei persoane, în baza următoarelor documente: procura specială autenticată la notariat care cuprinde împuternicirea de ridicare a dividendelor eliberată cu nu mai mult de 3 ani anteriori datei în care se efectuează plata, cu excepția cazului în care împuternicirea are un termen de valabilitate mai mare de 3 ani și este valabilă la data la + în care se efectuează plata + 1 fotocopie semnată/certificată de mandatar pentru conformitate cu originalul (fotocopia se reține) și actul de identitate al împuternicitului având înscris codul numeric personal (C.N.P.) + 1 fotocopie certificată pentru conformitate cu originalul (fotocopia se reține de către Agentul de plată);

5. În cazul persoanelor juridice, plățile vor fi procesate de către Agentul de plată în baza următoarelor documente:

- Certificatul de înmatriculare/înregistrare al persoanei juridice/entității în Registrul Comerțului/ alt document echivalent care să ateste înregistrarea persoanei juridice/entității la autoritatea competentă + 1 fotocopie care se va reține de către Agentul de Plată;
- Act de identitate al reprezentantului legal sau, după caz, al mandatului;
- Certificatul constatator de la Registrul Comerțului/ document echivalent emis de autoritatea competentă nu mai vechi de 3 luni care să menționeze reprezentantul legal al societății + 1 fotocopie care se va reține de către Agentul de Plată;
- Procura notarială în original sau în copie legalizată (procura se va reține de către Agentul de Plată), dacă este cazul.

6. În cazul coproprietarilor, plățile se vor procesa sub condiția prezentării la ghișeu a tuturor coproprietarilor, personal sau prin reprezentant legal și/sau convențional.

7. Documentele prezentate într-o limba străină vor fi însoțite de traducerea legalizată în limba română, iar dacă sunt emise de o autoritate străină acestea trebuie să fie apostilate sau supralegalizate, după caz.

8. În cazul acționarilor persoane fizice decedați, plata dividendelor se face către moștenitorii acestora numai după ce, în prealabil, moștenitorii vor solicita societății Depozitarul Central S.A. înregistrarea transferului acțiunilor ca efect al succesiunii, precum și plata dividendelor ce decurg din deținerea acestora.

9. În cazul plăților prin virament bancar în alte bănci decât BRD la documentele de mai sus se anexează și extras de cont certificat de banca unde se solicită transferul dividendelor sau document doveditor emis de banca din care să reiasă titularul contului bancar mai sus menționat. Titularul contului poate fi doar acționarul sau, după caz, împuternicitul acestuia. Plata dividendelor în sume mai mari de 1.000 lei se face doar prin virament bancar, conform capitolelor 1 și 2 de mai sus.

10. Comisioanele pentru plățile în numerar se suportă de către deținătorul de instrumente financiare.

Orice modificare a datelor în Registrul consolidat al acționarilor (schimbări de nume, adresă, date de identificare etc.) se realizează numai de către Depozitarul Central, la sediul său din Șoseaua Nicolae Titulescu nr.4-8, Clădirea America House, Aripa de Est, Etaj 1, sector 1, București, la solicitarea acționarului/persoanei îndreptățite.

Pentru informații suplimentare sau orice alte detalii referitoare la plata dividendelor vă rugăm să accesați site-ul societății Practic, pe cel al Depozitarului Central sau puteți contacta direct reprezentanții Practic S.A. la telefon 021/3150955 sau la adresa de email office@practicsa.ro.

Președintele Consiliului de Administrație al Practic S.A.

Mihai Ene

